
  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA                 
  PROVINCIA DI FIRENZE_______________________________________________ 

 

 

SERVIZIO  

VICESEGRETARIO SEGRETERIA COMUNICAZIONE CULTURA E SPORT  

 

DETERMINAZIONE N.  53    DEL 7.3.2017  

 

OGGETTO: PROGETTO “ A SCUOLA DI GIOCO E SPORT  -CRESCENDO IMPARO L'ACQUA “  ANNO 2016 -2017  CORSI DI 

NUOTO REALIZZATI DALL' AQUATICA  AASD A RL -. LIQUIDAZIONE FATTURA N.  16/16 DEL  20/12/2016 E 

FATTURA N. 3/17 DEL 10/02/2017 PER CORSI NUOTO CLASSI QUINTE E E PRIME DELLA SCUOLA 

PRIMARIA.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

 

 Dato atto che è stato approvato il Bilancio di previsione per l'anno 2017-2019 con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 85 del 15.12.2016, dichiarata immediatamente eseguibile; 

   

 Richiamata la deliberazione G.C. n. 88 del 31.03.2016 dichiarata  immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2016,  con conseguente individuazione dei capitoli di entrata e 

di spesa assegnati ai responsabili dei servizi, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 1.08.2000, n. 267, ai quali occorre 

far riferimento nelle more dell’approvazione del documento per il triennio 2017/2019; 

 

 Richiamati gli artt. 75 e 81 dello Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliare n. 160 del 14/10/1991, 

n. 57 del 06.05.1992 e n. 80 del 30.06.1992 e pubblicato sul BURT n. 62 del 04.11.1992 e successive modificazioni; 

 

 Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi, nuovamente approvato - con 

adeguamento al D.Lgs. n. 150/2009 - con deliberazione G.C. n. 41 del 28.02.2011; 

 

 Vista la deliberazione G.C. n. 289 del 22.12.2016, con la quale sono stati approvati il nuovo organigramma ed il 

nuovo funzionigramma dell’Ente, in applicazione dell’art. 27 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

 Visto il decreto sindacale  n. 13  del 29.12.2016, con il quale  è stato  nominato il Responsabile del Servizio  

Vicesegretario, Segreteria, Comunicazione, Cultura  e Sport fino al 31.12.2017 nella persona del sottoscritto Dott. 

Leonardo Baldini; 

 

 Vista la deliberazione  della G.C. n.  211 del 03.10.2016  con la quale  anche per l'anno scolastico  2016-2017  è 

stata approvata la realizzazione del progetto  “ A SCUOLA DI GIOCO SPORT – CRSCENDO IMPARO L'ACQUA” nelle classi 

della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e di quella secondario di primo grado dell'Istituto Comprensivo di 

S.Casciano V.P.;  

 

 Rilevato come il progetto consista  nel realizzare singole discipline  in tutte le classi ad eccezione  delle  classi 

prime e quinte della scuola primaria, delle classi terze  della scuola secondaria  e delle classi dell'ultimo anno delle 

scuole dell'infanzia compreso la scuola dell'infanzia paritaria  Maria Consolatrice, alle qualI è stata proposta solo 

l'attività di nuoto  organizzata dalla S.S.D.  A R.L. Aquatica  denominata “ Crescendo imparo l'acqua”; 

 

 Considerato che i costi  per l'attività svolta dagli istruttori delle società sportive  sono stati sostenuti  direttamente 

dalle stesse , ad eccezione dell'attività di nuoto  svolta  dall'S.S.D. A R.L. Aquatica  alla quale sarà corrisposta  una 

somma di € 3,30  ad alunno partecipante ;  

 

 Considerato che la cifra  spettante all'SSD a RL  Aquatica  è  di € 19,80 per ogni alunno della  scuola dell’infanzia e 

delle classi  quinte della scuola  primaria   per n. 6  lezioni svolte da ciascuno  di essi a cui  devono essere aggiunte  le 

spese per le tessere  doccia ed € 150,00 del servizio accompagnamento sui pulmini ,  di €  16,50  per  ogni alunno  delle 

classi prime della scuola primaria  oltre alle spese per le tessere doccia e spese di accompagnamento  sui pulmini di € 

200,00 per n. 5 lezioni svolte da ciascuno di essi   e di € 26,40 per i partecipanti della scuola secondaria   per n. 8 lezioni  



  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA                 
  PROVINCIA DI FIRENZE_______________________________________________ 

 

svolte  da ogni alunno comprese le  tessere doccia; 

 

  Rilevato  che gli importi  sopra indicati  dovuti per ogni partecipante  all'SSD a RL  Aquatica   saranno  sostenuti  

per € 1.50  a lezione direttamente da ogni  alunno della scuola dell’infanzia e delle classi  prime e quinte  della scuola 

primaria  e per € 2,00 a lezione da ogni alunno della scuola secondaria , mentre la parte  rimante a saldo  sarà 

sostenuta  da   Chianti Banca  di S.Casciano;    

 

 Ritenuto che  la somma a carico degli alunni  sarà versata direttamente  da essi  all'ASD Aquatica  mentre la 

somma  rimanente , finanziata da Chianti Banca  di S.Casciano,   sarà liquidata dall'Amministrazione  a seguito della  

presentazione delle fatture  relative  da parte  dell'ASD Aquatica , suddivise per gli alunni  della scuola  dell'infanzia , 

della scuola primaria e della scuola  secondaria; 

 

 Vista la fattura   n. 16/2016 del 20/12/2016  di €  1695,20  inoltrata dall'SSD a RL Aquatica  relativa  ai corsi di 

nuoto svolti dagli alunni delle classi quinte  per un numero totale di 119  alunni  di cui € 1.285,20  per la somma a saldo 

dei corsi di nuoto, €  260,00 per le  tessere doccia-asciugacapelli ed € 150,00 per le  spese di accompagnamenti sui 

pulmini; 

 

 Vista la fattura n.  3/17  del  10/02/2017 inoltrata dall'Aquatica SSD e RL di €  1.247,00 relativa ai corsi di nuoto  

svolti dagli alunni delle classi prime  per un numero totale di  102 bambini di cui   918,00 per la somma a saldo  dei 

corsi di nuoto,  € 129,00 per le tessere soci ed € 200,00 per le spese  di accompagnamento  sui pulmini; 

  

 Vista la determinazione n. 258  del 23.12.2016 con la quale è stata impegnata la somma di € 5400,00  erogata da 

Chianti Banca a sostegno dei corsi  di nuoto  realizzati nell'ambito “A SCUOLA DI GIOCO E SPORT – CRESCENDO IMPARO 

L'ACQUA “  anno  2016 -2017,  dando atto che la fattura n.  16/2016 del   20/12/2016  di € 1695,20 presentata da 

Aquatica SSD a RL  sarebbe stata liquidata  con successivo atto dopo avere verificato  gli adempimenti  adottati da 

Aquatica  per l'ottenimento della regolarità contributiva (D.U.R.C.) ; 

 
 Visto il DURC  regolare emesso  dall'INAIL   in data   08.02.2017  prot. n. 5794950  che risulta regolare; 

 

 Considerato  che l'Amministrazione comunale  è in possesso del conto dedicato presentato  di Aquatica SSD a RL ; 

  

          Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 

amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

          Visto l’art. 5 commi da 1 a 5, del regolamento comunale  sui controlli, approvato dal Consiglio Comunale  con 

deliberazione  n.94  del 20.12.2012; 

 

 

                                                                                      DETERMINA 

 

1) di liquidare   e pagare ad Aquatica SSD a RL  la fattura n.  16/2016  del 20/12/2016 di €  1695,20 relativa alla 

partecipazione ai corsi di nuoto delle classi quinte  e la fattura n. 3/17 del 10/02/2017  di € 1247,00 relativa ai 

corsi di nuoto svolti dalla classi prime  della  scuola primaria nell'ambito del  progetto “ A SCUOLA DI GIOCO E 

SPORT-CRESCENDO IMPARO L'ACQUA”  P.F. U1.03.02.99.003  dando atto che la somma suddetta è stata 

imputata sul Cap.  5825 del bilancio 2016  id. 1923/2016 ; 

 

2) di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento mediante bonifico bancario sul conto 

corrente dedicato trasmesso all’Amministrazione Comunale; 

 

3) di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto, Responsabile del Servizio 

Segreteria Comunicazione Cultura e Sport, Dr. Leonardo Baldini; 



  COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA                 
  PROVINCIA DI FIRENZE_______________________________________________ 

 

4) di dare atto che contro il presente atto può essere presentato ricorso giurisdizionale nel termine di 60 giorni al 

TAR competente per territorio, nonché ricorso straordinario entro 120 giorni al Capo dello Stato; 

 

5) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere favorevole di 

regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e 5, commi 1-5, 

del regolamento comunale sui controlli interni. 

 

 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                          Vicesegretario Segreteria Comunicazioni Cultura e Sport 

                               Dott. Leonardo Baldini 

 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul  

sistema dei controlli interni 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     Economico -Finanziario  

        D.ssa Barbara Bagni  


